
PROVINCIA DI IMPERIA

U.O.A. STRADE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. BS/ 102 DEL 28/04/2016

OGGETTO: S.P. n° 50 di Pompeiana. Nuova strada di collegamento Pompeiana-Terzorio con 

attraversamento di Rio Santa Caterina. Liquidazione quota parte contributo 

relativamente al 3° SAL. 

CUP: C91B06000460009 - CIG: 34612211ED

IL RESPONSABILE
Premesso:

 che con deliberazione di Giunta Provinciale n° 576 del 19.10.05, era stata approvata una
bozza di disciplinare tra la Provincia ed il Comune di Pompeiana per la realizzazione di un
intervento  di  ampliamento  di  due  tratti  della  strada  provinciale  per  Pompeiana  e  di
realizzazione  della  viabilità  di  collegamento  con  la  strada  provinciale  per  Terzorio,
successivamente sottoscritta dalle parti in data 27.10.05;

 che l’intervento in questione ammontava globalmente ad € 470.000,00 e avrebbe dovuto
essere finanziato per € 200.000,00 dalla Regione Liguria nell’ambito degli stanziamenti ai
sensi della L.R. 14/96, per € 55.000,00 dai Comuni di Pompeiana e Terzorio e la Provincia
di Imperia aveva stanziato € 215.000,00, quale contributo, all’intervento 2060107 cap.1000
res. 2005;

 che, successivamente,  il  Comune di  Pompeiana ha ridefinito l’importo complessivo in €
490.056,24 per dare l’opera completa in ogni sua parte;

 che  questo  Ente  con  nota  prot.  n°  34518 in  data  19.07.13  ha  comunicato  al  suddetto
Comune  che  si  sarebbe  provveduto  alla  liquidazione  del  contributo,  secondo  quanto
previsto nel citato disciplinare, in quota parte a presentazione degli stati d’avanzamento dei
lavori,  regolarmente  approvati  con  atto  comunale,  proporzionalmente  al  nuovo  importo
complessivo,  fermo  restando  l’ammontare  globale  del  contributo  stesso  a  suo  tempo
stanziato;

 che  con  determinazione  dirigenziale  C/865  n°  775  del  27.10.14  si  era  provveduto  ad
impegnare l’importo complessivo del contributo concesso ammontante ad € 215.000,00 nei
fondi di cui all’intervento 2060107 cap.1000 res. 2005, successivamente reimputato, in sede
di riaccertamento straordinario residui, allo stesso intervento e capitolo annualità 2016, in
esercizio provvisorio,in quanto esigibile in tale esercizio ora, ai sensi  D.Lgs. 118/2011 e
s.m.i., alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2 macroaggr. 03 capitolo 1000 annualità 2016;

 che con la medesima determinazione è stata,  altresì,  liquidata in favore del  Comune di
Pompeiana, la quota parte riferita al 1° SAL dei suddetti lavori del l’importo di € 67.976,80 e
con successivo provvedimento dirigenziale BS/45 del 13.08.15 è stata liquidata la quota
parte relativa al 2° SAL dell’importo di € 47.730,00;

Vista la relazione del Capo Divisione, Geom. Giorgio Olivieri, prot. n° 12587 in data 27.04.16
con la  quale  trasmette  la  documentazione  relativa  al  3°  SAL dei  lavori  inviata  dal  Comune di
Pompeiana con PEC 7447 del 09.03.16;

Dato atto l’importo da erogare ammonta ad € 39.082,00 a fronte di un importo complessivo di
spese  sostenute  di  €  89.082,03  come  risulta  dagli  atti  contabili  presentati  dal  Comune  di

  1



Pompeiana, approvati con determinazione del servizio tecnico n° 146 del 09.12.15;
Considerato che occorre procedere alla liquidazione della suddetta quota parte ammontante ad

€ 39.082,00 riferita al 3° SAL dei lavori inerenti la nuova strada di collegamento Pompeiana-Terzorio
con attraversamento di Rio Santa Caterina;
Dato atto che si è ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

Dato atto altresì che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art.147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.
-  la Determinazione Dirigenziale C/865 n° 775 del 27.10.14, con la quale è stata impegnata la

spesa  connessa  al  presente  atto,  è  stata  resa  esecutiva  dal  Dirigente  del  Settore
Finanziario - ai sensi dell’articolo 151 c.4 del Tuel – il 05.11.14 con contestuale attestazione
della regolarità contabile;

- sul presente atto – ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL - il Settore Finanziario effettuerà
un controllo preventivo di regolarità contabile nella fase liquidatoria prima dell’emissione
del relativo mandato di pagamento;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
Visto il vigente statuto provinciale;
Visto  il  regolamento  di  contabilità  approvato  dal  C.P.  con  deliberazione  n.  117  del  18.12.03  e
successive modifiche;
Visto  il  regolamento  sull’assetto  dirigenziale  della  Provincia  di  Imperia  approvato  dalla  G.P.  con
deliberazione n. 191 del 14.06.01;

D I S P O N E

di liquidare secondo quanto in premessa specificato, in favore del Comune di Pompeiana l’importo di
€  39.082,00 riferito al 3° SAL dei lavori di cui in oggetto, calcolato in quota parte a presentazione
dello  stato  d’avanzamento  regolarmente  approvato  con  atto  comunale,  come  da  disciplinare
sottoscritto dalle parti in data 27.10.05, disponendo il  pagamento sul conto di Tesoreria Unica n°
302412

D A   A T T O

che l’importo di cui sopra trova capienza nei fondi di cui alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2 macroaggr. 03
cap.  1000  del  Bilancio  Pluriennale  2015/2017  annualità  2016  in  esercizio  provvisorio,  in  quanto
esigibile in tale esercizio.

Il Responsabile U.O.A. Strade
                    (Ing. Roberto Durante)

  2


	U.O.A. STRADE

